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Материал подготовлен в рамках реализации проекта «Правовая поддержка НКО»  

с использованием гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского 

общества, предоставленного Фондом президентских грантов. 

Порядок обложения налогом на прибыль доходов НКО от 

реализации имущества, ранее полученного как пожертвование 

17 апреля 2019 года Минфин РФ опубликовал Письмо №03-03-06/3/27355, в котором 

пояснил порядок обложения налогом на прибыль доходов НКО от реализации 

имущества, ранее полученного как пожертвование. 

Минфин пояснил, что в соответствии с положениями пункта 2 статьи 251 

Налогового кодекса целевые поступления на содержание некоммерческих 

организаций и ведение ими уставной деятельности, использованные НКО по 

назначению, не облагаются налогом на прибыль. К целевым поступления относятся, 

в частности, пожертвования. Напомним, согласно ст. 582 Гражданского кодекса РФ 

пожертвование – это дарение вещи или права в общеполезных целях. 

Пожертвования могут делаться гражданам, медицинским, образовательным 

организациям, организациям социального обслуживания и другим аналогичным 

организациям, благотворительным и научным организациям, фондам, музеям и 

другим учреждениям культуры, общественным и религиозным организациям, иным 

некоммерческим организациям в соответствии с законом. 

Получение имущества в качестве пожертвования означает, что некоммерческие 

организации не несут никаких фактических затрат на его приобретение. Стоимость 

имущества не учитывается в составе налогооблагаемых доходов, не облагается 

налогом на прибыль и не формируется в налоговом учете. Следовательно, при 

реализации имущества, полученного в виде пожертвования, расходы в отношении 

такого имущества для целей налогообложения налогом на прибыль признаются 

равными нулю. 

Это означает, что при продаже пожертвованного имущества, вырученные средства 

в полном объеме облагаются налогом на прибыль (либо налогом в рамках 

применения упрощенной системы налогообложения). 


